DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Fernando Grion

DATA: 20/12/2019

REDE Nº:0449/2019

ASSUNTO: Acolhimento 2020.

Senhores (as) Diretores (as) e Professores-Coordenadores (as)

das escolas Regulares,

Conforme o documento orientador “Acolhimento 2020”, no dia
31/01/2020 os alunos acolhedores retornam para as unidades

escolares para alinhamento e preparação das atividades do
Acolhimento com a equipe gestora. Para este encontro, encaminhamos

anexo os documentos que orientam o acolhimento dos professores e
dos alunos com a programação das atividades que acontecerão em

03/02/2020.

Vale ressaltar que as ações para o acolhimento 2020 se iniciaram em

outubro. Sendo assim, disponibilizamos link onde vocês poderão ter
acesso às primeiras orientações sobre Acolhimento realizada pelo

Núcleo Pedagógico:
https://drive.google.com/file/d/1EVmxonfq_48dlbGMBm7bqD3c1zcu3

hQI/view

Segue também o documento orientador do Acolhimento 2020 (que

consta na rede nº 409/2019), com as datas e descrição das ações de
acolhimento e link da videoconferência realizada pela SEDUC em

outubro/2019 sobre o tema.

Ressaltamos que o Acolhimento é o marco zero do Projeto de Vida.
Sendo assim, a preparação dos acolhedores para que realizem um

trabalho efetivo será de extrema importância. Lembrando que é no dia
do acolhimento que os alunos acolhedores realizam as dinâmicas

(propostas nos documentos anexos) e dentre essas dinâmicas está a
“Escalada dos Sonhos”, que deverá ser sistematizada pelo trio gestor

para servir de ponto de partida para a criação das Eletivas.

Qualquer dúvida estamos à disposição,

https://drive.google.com/file/d/1EVmxonfq_48dlbGMBm7bqD3c1zcu3hQI/view
https://drive.google.com/file/d/1EVmxonfq_48dlbGMBm7bqD3c1zcu3hQI/view
https://drive.google.com/file/d/1EVmxonfq_48dlbGMBm7bqD3c1zcu3hQI/view
https://drive.google.com/file/d/1EVmxonfq_48dlbGMBm7bqD3c1zcu3hQI/view

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino